Ibique / dominus Conradus, Dei 
gratia Tridentine ecclesie episcopus, 
iure et nomine recti feodi investivit 
Otolinum, / Morfi num, Warimber-
tinum, Odolricum de Baçoara, Bal-
dum de Ravaçone et Egenum fi lium 
Petri Boni, / Isnardum, Warientum 
de Bindis, si navem vel societatem in 
aliqua nave habue(r)i(n)t, recipien-
tes pro se / et pro omnibus illis de 
Murrio qui venerint ad hanc inve-

[B2]

+ M ducentesimo secundo, indic-
tione V, die martis ultimo aprilis, in 
Tridento, ante capellam Sancti Blasii. 
Testes: / O(dolricus) de Polengo, 
Muso de Doso, Millo Warnerii, 
Federicus de Civeçano, Gutifredoa) 
Waçafaba de Murio, / Soça, Ruso.

Ibique Warimbertus fi lius condam 
Rambaldini de Murio reffutavit in 
manu domini Co(nradi), / episcopi 
Dei gratia sancte Tridentine ecclesie, 
omnes rationes quas habebat pro 
eodem episcopo in facto navium, 
et redidit cart(am) / quam ab eo 
habebat et ibi cançellata fuit.

Quo facto dictus dominus episcopus 
investivit ad rectum feo/dum Oto-
linum, Morfi num, Warimbertinum, 
Odolricum de Boçoara, Ba(l)dum 
de Ravaço(n) et Egene / fi lium Petri 
Boni et Isnardum et Warientum de 
Bindis, si navim vel societas in navi 
aliqua habu/e(r)it, pro se et pro 
omnibus illis de Murio qui vene-
rint ad hanc societatem vel navim 
habuerint et pro omnibus / b) aliis 
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stituram feodi et ad hanc societatem 
et qui navem / habuerint et pro 
omnibus aliis, quibuscumque sint, 
quos predicti voluerint accipere ad 
dictam investituram et socie/tatem, 
ita quod quilibet eorum iurare de-
beat fi delitatem domino episcopo et 
eius successoribus, secundum quod 
suprascripti iura/verunt et infrascrip-
tum esta), nominative de omnibus 
vet(ur)is et aliis racionibus seu iure 
quod vel quas dictus dominus epi-
scopus / habet vel habere seu dicere 
posset in facto vet(ur)orumb) navium 
currencium per fl umen Atesis a Ra-
vaçone usque / Bolçanum vel alibi 
ubicumque plus per eundem fl umen 
currere vel ire pos(sun)t, scilicet 
naves vel sclavas / quas habent vel 
habebunt ipsi et omnes alii qui ad 
hocc) feodum vel societatem perve-
nerint vel que facted) sunt in toto / 
plebatu Murrii vele) de cetero fi ent 
naves vel sclavas; et quod omnes qui 
voluerint navem vel sclavam ediffi ca-
re / vel cum alia ediffi cata, debeant 
venire et esse in ista societate et 
adiuvare suprascriptos et alios eorum 
socios persolvere / dispendium quod 
per eos factum est in suprascripto 
feodo recuperando, quod si facere 
noluerint, nolumus ut cum dicta nave 
usare / debeant aquam predictam 
aliquo modo et, si contrafecerint, 
volumus et decrevimus ut penam 
C librarum solvant pro pena / et in 
pacto predicto permaneant.

Item volumus et ordinamus quod 
nullus predictorum vel aliorum qui 

quos accipere voluerintc) ad dictam 
societatem, et quod omnes debeant 
iurare fi delitatem / domino episco-
po secundum quod illi suprascripti 
iuraverunt, nominatived) de omnibus 
venturis vel aliis raccionibus quas / 
dominus episcopus habet vel diceree) 
posset in facto navium quas habent 
vel habebant et que facte sunt in 
illo plebatu / vel fi ent de Murio, 
et quod omnes qui voluerint navim 
ediffi care vel cum alia eddiffi cata 
debeant / omnes illas naves esse in 
ista societatef), et adiuvare et solvereg) 
illud dispendium quod factum / est 
ad istud feodum inveniendum, quod 
si facere noluerinth) non debeant 
cum dictai) navi utere aquam et, / si 
contra h(o)c fecerint, pena C l(ibras) 
em(en)dent et postea dimitant navim 
ute(re) aquamj).

Item nullus illorum / qui cum nave 
iverit non debeant forçam facere 
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dictam artem / usaverit debeat fa-
cere nec possit aliquam forçam aliis 
sociis, quod si fecerit contra penam 
C librarum emendetf) / et ad pactum 
permaneat.

Que naves vel sclave debent uti fl u-
mineg) Atesis et currere per eundem 
fl umen / a Ravaçonoh) usque Bolça-
num et plus, si ire vel tray poss(un)t,
ad curam et te(n)sa(m)i) dicti domi-
ni episcopi, sine aliquo / fi cto vel 
toloneo dando alicui preter illud 
quod sine fraude soliti sunt solvere 
hii qui alienum hes / habent, et eo 
extracto quod pro unaquaque nave 
debent dare et solvere gastald(ioni) 
domini episcopi in Pratalia / X soli-
dos veronensium t(antu)m de veturis, 
et in Tridento VIIII libras domino 
episcopo et eius nunciis, et de illa 
nave que in Tridento remanebit, si 
blavam habuerit, II staria, si salem, 
totidem et si blavam et salem, /unum 
de blava et alium de sale, et si vinum 
vel alias res IIII denarios de uno-
quoque carro dare debent domino 
episcopo / vel eius nunciis; et illas 
naves quas apud Bolçanum iverint, 
X sol(idos) gastad(ioni) domini epi-
scopi dare tenet(ur)j), quod totum / 
esse debet rectum et iustum fi ctum et 
in perpetuum solvere et dare debent 
quiete ipsi et eorum heredes dicto 
episcopo et eius / successoribus et 
eorum nunciis, et non computet(ur) 
neque computari debeat in aliquo 
maltoleto vel super inposita.

Item, si ne/cesse fuerit, episcopo vel 
eius successoribus pro eorum nego-

aliis, quod si fecerint, pena C lib(ras) 
solvat et in patumk) perma/neat. /

Que naves debent ire a Ravaçone 
susum usque Balçanum et usque ibi 
ubi naves ire possunt, ad curam et / l)
tensamm) domini episcopi sine aliquo 
fi cto sive toloneo dando, excepto 
Pratalie debet unaquaque dare X 
s(olidos) / de veturisn) et VIIII 
l(ibras) Trident(i) domino episcopo 
ìet eius nunciis; et illa navis que 
remanserit in Tridento, si blavam / 
habuerit, II star(ia) det domino epi-
scopo, si salem similiter, si blavam 
et salem I de sale et I de blava, si 
vinum / vel de aliis rebus de uno-
quoque carro IIII denarios domino 
episcopo et eius nunciis; et in Bolça-
no debet X s(olidos) gastaldioni. / 

Item ad expensas episcopi debent ei 
domino episcopo servire cum dictis 

285I. I documenti

cio debent ei servire cum dictis navi-
bus a Ravaçonoh) / usque Bolçanum, 
ubicumque voluerit et ei necessarium 
fuerit, expensis episcopi.

Quod omnes isti, quisque per se et 
super suam / animam, ad sancta Dei 
evangelia iuraverunt fi delitatem dic-
to domino episcopo sicut fi delitas 
precipit suo domino, et nomina-
tive / in custodiendo et salvando 
castrum Pratalie domini episcopi ad 
honorem et statum eius et suorum 
successorum, et dare / subsidium et 
adiutorium sine fraude gastald(ioni) 
domini episcopi in illo plebatu, si 
ei necessarium fuerit pro eorum 
/ negociis et suorum sociorum, et 
dictum castrum adiuvabunt defen-
dere ab omni contradicenti homine 
ad honorem / et statum episcopi et 
eius expensis; et illud castrum debet 
eis et aliis hominibus suprascriptis 
et eorum heredibus esse apertum 
pro istis / eorum negociis et, si 
conscilium vel subsidium peterent, 
gastald(io) eos adiuvare debet et 
omnes alios vassallos episcopi in 
illis / duobus plebat(ibus) pro eo-
rum negociis suprascriptis et eorum 
expensis.

Item, quod nullus dictorum vasal-
lorum vel aliorum qui / ad h(o)cc)

feodum pervenerint nec eorum he-
redes non valeant nec possint su-
prascriptum feodum reffutare nec 
alienationem / aliquam in(de) facere, 
sed in perpetuum in se et in suos 

navibus, si necesse fuerit episcopo, 
/ a Ravaçone usque Bolçanum, si 
neccesse fuerit; et quod h(o)c totum 
non computetur in aliquod maltole-
tum / set per contentum et iustum 
fi ctum solvatur in perpetuum.

Qui omnes quisque pro se iurav(erunt) 
fi d(elitatem) dicto / domino episco-
po, sicut fi delitas precipit, et nomi-
native in salvando et custodiendo 
castrum domini episcopi Pratalie / 
et dare subsidium et succurere 
gastaldionem domini episcopi et 
dictum castrum adiuvare et defen/
[d]ere ab omni homine expensis 
domini episcopi, et dictum castrum 
debet eis esse apertum pro isti / 
eorum negociis et, si conscilium vel 
subsidium peterent, gastald(io) eos 
adiuvare debet eorum / vasalorum 
expensis in illis duobus plebat(ibus).

Et si quis eorum qui est vel venerit 
ad hanc societatem / vel eorum 
heredum, vel etiam reffutare, vel 
dat(um)o) facere, de h(o)c feodo non 
valeat, nec possit facere / nec de iure 
teneatur, set semper in eos et eorum 
heredes remaneat, et promitendo eis 
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heredes remaneat; quod si contra-
fecerint, non valeat / nec teneatur 
aliquo iure. Quod feodum et quam 
investituram debent in perpetuum 
habere et tenere ipsi et eorum / 
heredes a iamdicto domino episco-
po suisque successoribus ad rectum 
feodum, cum warent(atione) et de-
fensione in racione / ab omni parte, 
et promittendo eis quod dictum 
feodum aliquo tempore non alienabit 
nec infeodabit extra / Casadei, sed in 
se semper illud tenebit et, si contra 
fecerit, non valeat nec teneantur.

Item dominus episcopus eis con-
venit / quod faciet omnes gastal-
d(iones) suos Pratalie iurare quod 
illos adiuvabunt et manutenebunt, 
ut dictum est. Unde / ibidem Fe-
dericus, gastald(io) in Pratalia, ex 
precepto episcopi iuravit quod illos 
qui venerint ad illam / societatem et 
qui episcopo fi delitatem iurabunt et 
adiuvabunt in illo plebatu, ubi dic-
tum est, pro istis eorum negociis / 
et eis castrum aperiet, si necessarium 
fue(r)it, et eos bona fi de concordabit, 
si discordia inter eos apparuerit, / 
quod si facere nequiverit, racionem 
bona fi de inter illos faciet. 

Que omnia dominus episcopus pro-
misit eis et omnibus aliis warentare / 
et defendere in perpetuum per se 
et per suos successores et fi rmum 
tenere et nulla racione contraveni-
re, / sub pena mille librarum de-
nariorum veronensium super bonis 
episcopatus et, pena soluta, h(ec) 

dominus episcopus per se / et suosp) 
succesores quod dictum feodum nec 
rac(ione) aliquo modo infeodabit 
nec extra episcopatum alie/nabit, 
quod si fecerit, non valeat nec de 
iure teneatur.

Que omnia dictus dominus episco-
pus in perpetuum per se / et suos 
successores promisit adtendere et 
observare et fi rmaq) tenere et wa-
rentare in racione in pena / mille 
librarum, et post penam solutam 
h(ec) omnia in suo robore permane-
at. Promisit episcopus quod facietr) 
omnes / gastaldiones suos in Pratalia 
iurare eos adiuvare. Iuravit Federi-
cuss) eos adiuvare et omnes illos qui 
ad hanc socie/tatem venerintt) in illo 
plebatu et fid(elitatem) iurabunt 
de omnibus istis eorum negociis et 
manutenere et aperire eis / castrum, 
si necesse fue(r)it, et si discordium 
inter eos fuerit, bona fi de adiuvabit 
eos concordareu), / vel concordare 
vel rac(ionem) facere inter eos et 
cetera. /
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omnia in suo robore per/maneantk) 
in perpetuum. /

a) B1 infrasc(r)iptu(m) con i soprascritta non 
solo a p ma anche a u, in luogo del tratto oriz-
zontale che ci si aspetterebbe.  b) Così B1; HU-
TER veturarum.  c) HUTER hunc.  d) HUTER facta. 
e) HUTER ubi. f) B1 emed(et) privo di segno abbre-
viativo per la nasale.  g)B1 frum(ine).  h) HUTER

Ravaçone. i) HUTER tonsam. j) HUTER tenentur. 
k) B1 permaneat con segno quasi completamen-
te sbiadito su ne; HUTER permaneat.

a) HUTER Guncifredo.  b) B2 segue illis de Mu-
rio depennato. c) HUTER voluerit. d) B2 ino(m)
i(n)ative. e) HUTER habere. f) B2 sosietate.
g) B2 segue istud feodum depennato.  h) HUTER 
noluerit. i) HUTER dicto.  j) B2 segue et si contra 
hoc fecerint, depennato, ad eccezione di et.  
k) HUTER pace.  l) B2 segue et ripetuto.  m) HUTER 
tonsam.  n) B2 veturis con segno soprascritto 
sbaffato, forse con intenzione di obliterazione. 
o) HUTER dare. p) B2 suosque. q) HUTER fi rmam.  
r) B2 facie(n)t. s) HUTER Fedricus.  t)B2 ven(er)
it. u) Segue eos depennato all’inizio della riga 
seguente.

(101.)

1202 luglio 3, Trento

Corrado, vescovo di Trento, dà in feudo retto a Tebaldo Turrisendi <da 
Verona> la curtis di Ossenigo, che avevano avuto in feudo cavalleresco 
(reitevvolum) anche il nonno e il bisnonno di lui, concedendogli anche il 
diritto di costruirvi un edifi cio.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 63, n. 5 [B], redatta da Corradino, 
notaio di Enrico imperatore, e sottoscritta da Erceto, notaio di Federico imperatore (1214 
agosto 19). Precede questa formula di autenticazione:

Exemplum ex auctentico relevatum.
Seguono queste formule di autenticazione:

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, indictione secunda, die martis 
XIII exeunte augusto. / Ego Ercetus, domini F(ederici) Romanorum imperatoris 
notarius, autenticum huius vidi et legi, et quod in illo / continebatur continetur et 
in isto exemplo, et me subscripsi et meum signum apposui. /
(SN) Anno Domini M CC XIIII, indiçione secunda, dię martis XIII exeunte 
augusto. / Ego Conradinus, domini Henrici Romanorum imperatoris notarius, 
auctenticum huius exempli / confecto manu Riprandi notarii vidi et legi, et 
quod in illo continebatur continetur et in isto / exemplo, nichil additum vel 
diminutum quod sententiam mutet preter punctum, metam / [vel sillabam] plus 
vel minus, et hoc sine fraude, et sic exemplavi et meum signum apposui / et me 
subscripsi.

Pergamena di mm 150/160 x 240/245, in discreto stato di conservazione (caduta dell’in-
chiostro). Nel verso: exemplum carte feodi domini Tebaldi Turisendi de Ursenigo (XIII) 
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--- scripta in memoriale (XIII) --- exemplum investiture facte in dominum Tebaldum 
de Turisendo / de (segue parola obliterata con macchia di inchiostro) Ursanico (XIV) 
--- Trient / 1214 + (XV) --- UNITAS --- ø (XVI?) --- C. 63 N° 5 (XVIII, ripassato 
recentemente).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 46. 

Su Tebaldo Turrisendi e la curtis di Ossenigo si veda anche il doc. 228.

(SN) Die mercurii tercio intrante iullio, in Tridento, in camera domini / 
episcopi. In presencia domini Otonelli de Turisendo, Fredericia) de Ci-
veçano, Bertoldi, / Petri de Numio, Fredericia) de Albiano, Conratib) de 
Bonaventura, Gri/gii iudicis, rogatorum testium ad hoc.

Ibique dominus Conradus, Dei gratia Tridentinus / episcopus, iure recti 
feudi investivit dominum Tebaldum de domino Turisendo / de curte Or-
sanici in integrum, que confi nat cum curte Piri, sicuti / trahit summitatem 
montis usque in Atesim et usque ad Corobialum, quod est / a capite de 
laboratis de hospitale de Sargnis de subtus usque ad summi/tatem montis, 
cum toto honore, sicuti eius avus et besavus habuissent / et tenuissentc) 
reitevvolum, et in eum omne ius ac potestatem contulit et s(ui)s / heredi-
bus quodlibet hedifi cium quem voluerit hedifi care vel quod possit facere / 
hedifi cari infra dictos confi nes sine aliqua molestationed) seu in/terdicto a 
nobis vel a nostro sucessore quod posset fi eri, faciendo ipse / dominus 
Tebaldus et sui heredes fi delitatem domino episcopo. / 

Actum est hoc anno a nativitate Domini millesimo ducentesimo secundo, 
indictione quinta. /

+ Ego Riprandus, sacri palacii notarius, interfui et rogatus scripsi.

a) LEONARDELLI Federici.  b) B Conrati corretto da Conrain(us) attraverso aggiunta di un tratto 
orizzontale a i, obliterazione del secondo tratto di n con risultato di produrre una sbavatura 
dell’inchiostro e depennamento di ricciolo in esponente per us; LEONARDELLI Conrainus.  c) B 
tenuiss(ent) con en corrette da lettere precedenti, la seconda forse s (o h).  d) Lettura incerta; 

B sembra molestapione, con a in nesso con p corretta a partire da b.

(102.)

1202 luglio 14, <Trento>

Ropreto da Albiano riconsegna a Corrado, vescovo <di Trento>, una casa, 
posta nella contrada di Borgonuovo; Corrado la dà in feudo retto a Goffre-
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do da Borgonuovo ferarius e ai suoi fi gli Gualtiero e Corrado Concio, che 
prestano giuramento di fedeltà come vassalli.

Copia autentica di imbreviatura: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 59, n. 10 [B], redatta 
dal notaio Zaccheo a partire dalle imbreviature del notaio Corradino all’inizio degli anni 
settanta del XIII secolo. Segue questa formula di autenticazione:

(SN) Ego Zacheus, sacri palatii notarius, ex autoritate et precepto / domini E(gnonis), 
episcopi Tridentini, secundum quod in breviaturis condam / Conradini notarii 
inveni, nichil plus vel minus quod sensum / vel sentenciam mutet preter punctum 
vel sillabam scripsi / meum signum aposui et me subscripsi.

Pergamena di mm 140/150 x 190/195, in buono stato di conservazione. Nel verso: 1202 / 
Gaufred haws / in Burgonovo (XV) --- ø (XVI?) --- 10. (XVIII) --- C. 59 N° 10 (XVIII).

Edizione: F. LEONARDELLI, Economia, n. 47.

+ Anno Domini M CC secundo, indictione quinta, die dominico XIIII 
intrante iullio, / in palatio episcopatus. Testes: dominus Federicus de Ci-
veçano et Çanebellus de Villaçano / et eius fi lius Odelriccusa) et Adelpretus 
nepos domini Henrici Otonis Grassi et dominus presbiter / Oto de Pado 
canonicus et Ropretus Aci et dominus Andreas de Burgonovo et Lisoar/
dus et dominus Albertus de Seianob) et Litoldus Otolini Grassi et Erçetusc) 
notarius et alii. /

Ibique Ropretus de Albiano fecit fi nem et reffutationemd) in manu domini 
Conradi / episcopi de una sua domo, cum omnibus suis pertinentiis confi nis, 
quam tenebat / ab eo per feodum, et war(entare) et defendere promisit, et 
quod faciet fratrem suum / Federicum facere idem. Unde statim dominus 
suprascriptus episcopus, iure feudi recti / in masculis cum fi delitate, investivit 
Gutefredum de Burgonovo ferarium / et eius fi lios Walterium et Conra-
dum Co(n)ciu(m) de suprascripta domo cum omnibus suis / pertinentiis 
que iacet in Burgonovo, ab una parte suprascripti Gutefredus et fi lii / et 
alia domina Mar[ia]e), que fuit uxor condam Çavarisiif), et ante via / et 
retro domina Berta. Et iu(raverunt) omnes fi delitatem suprascripto domino 
episcopo et suis successoribus / quod episcopat(ui) fi delis sicut wassallus.